15JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1237 | Ano XIII | 10 de novembro de 2021

PRAZO: ATÉ 31/12/2021
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 707/2021
DATA DE ASSINATURA: 20/10/2021
MARICÁ, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 183, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 183/2021 REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11482/2021;
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em ob-
servância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 183/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento do
contrato nº 183/2021, cujo objeto é o CONTRATO DE FORNECIMENTO DE REVESTIMENTO E INSUMOS
PARA UBS, e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços nº 78/2021 (referente ao Processo
Administrativo nº 15089/2020, através do Pregão Presencial n° 41/2021).
1.DIEGO SOARES DE ABREU – Matrícula N°. 500.288
2.LARISSA SANTOS RANGEL – Matrícula N°. 500.287
3.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 20/10/2021.
Publique-se.
Maricá, 20 de outubro de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 713/2021; 714/2021; 715/2021; 716/2021, REFERENTES AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8140/2021.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E A.B.M. CO-
MÉRCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS EIRELI.
OBJETO: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA SOLDA, ATRAVÉS
DA MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
VALOR: R$ 3.388,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS E OITENTA E OITO REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II, DA LEI FEDERAL N.º 8666/93 C/C ART. 1°, I, “A”, DECRETO MUNI-
CIPAL 214/2018; LEI COMPLEMENTAR Nº 306/2018, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTE-
RAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA.
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236; 206;
NOTA DE EMPENHO: 713/2021; 714/2021; 715/2021 E 716/2021;
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2021
MARICÁ, 25 DE OUTUBRO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

PORTARIA Nº 07-DJC, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DA NOTAS DE EMPENHO Nº 713/2021;
714/2021; 715/2021; 716/2021, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8140/2021;
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em ob-
servância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento das Notas de Empenho nº 713/2021; 714/2021;
715/2021; 716/2021.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão de Fiscalização de cumprimento das
Notas de Empenho nº 713/2021; 714/2021; 715/2021; 716/2021, cujo objeto é CONTRATO DE FORNECI-
MENTO DE EQUIPAMENTOS E INSUMOS PARA SOLDA, ATRAVÉS DA MODALIDADE DISPENSA DE
LICITAÇÃO.
1.RACHEL CORREA E CASTRO DA COSTA – Matrícula N°. 500.036
2.MANOEL CARLOS RANGEL SALVADOR- Matrícula Nº. 500.041
3.JUNIS NASCIMENTO DOS SANTOS - Matrícula N°. 500.078
SUPLENTE: JORGE RODRIGUES DE ANDRADE – Matrícula N°. 500.227
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 25/10/2021.
Publique-se.
Maricá, 25 de outubro de 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS
EXTRATO DE TERMO N.º 02 DE ADITAMENTO AO CONTRATO N.º 27/2020, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº. 24019/2018.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E PROCEC
ENGENHARIA S.A.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
N.º 27/2020, POR 6 (SEIS) MESES, VIGORANDO DE 26/11/2021 ATÉ 26/05/2022, COM FULCRO NO
DISPOSTO NO ART. 57, §1°, II, DA LEI N.°8666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS.
1068/1070 NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 24019/2018 E NOVO CRONOGRAMA DE
EXECUÇÃO ANEXO;
VALOR: O VALOR GLOBAL DO CONTRATO Nº 27/2020, EM DECORRÊNCIA DAS ALTERAÇÕES CITA-
DAS NO ITEM I DA CLÁUSULA PRIMEIRA, NÃO IMPORTARÁ EM ALTERAÇÃO DE VALOR DO CONTRA-
TO POR SE TRATAR DE PRORROGAÇÃO DA EXECUÇÃO APENAS.
DATA DE ASSINATURA: 21/10/2021
MARICÁ, 21 DE OUTUBRO DE 2021.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO

DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR.
PORTARIA Nº 115, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO
630/2018 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3167/2018.
O DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em ob-
servância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 630/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR os servidores fiscais, passando assim a compor a Comissão de Fiscalização de cum-
primento contrato n.º 630/2018, cujo objeto é a CONTRATO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO FLEXÍ-
VEL – TAPA BURACO – TIPO A E TIPO B, EM DIVERSOS LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ/
RJ.
1) KEVIN LUIZ FERREIRA BRITO– MATRÍCULA Nº 500.354
2) FILLIPE WALACE FERREIRA HERDY – Matrícula nº 500.039
3) HARRISON GOMES DA SILVA – Matrícula nº 500.033
SUPLENTE: WELLINGTON CHAVÃO DE MOURA – Matrícula n.º 500.038
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 01/10/2021.
Publique-se!
Maricá, em 08 de novembro de 2021.
GUSTAVO GONÇALVES CAMACHO
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS INDIRETAS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2021 – SRP - ERRATA
Processo Administrativo nº 9779/2021
A Pregoeira da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições,
comunica aos licitantes a seguinte Errata ao AVISO publicado no Jornal Oficial de Maricá – JOM, edição Nº
1233, página, do dia 29/10/2021:
Onde se lê: Data de realização do certame: 17/11/2021 às 14H.
Leia-se: Data de realização do certame: 19/11/2021 às 09H.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2021 - SRP
Processo Administrativo n.º 4329/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições informa que
o Pregão Presencial supracitado que tem por objeto: Registro de preços para Aquisição de Insumos para
Equipamentos Leves. Data de realização do certame: 23/11/2021 às 09:00h. Os interessados em retirar o
Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo con-
tendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 11h e de 13h ás 16h, solicitar
pelo e-mail cplsomar@gmail.com  ou através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sítio: www.marica.rj.gov.br   ou Telefone: 21 9 – 9182-
0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2021 - SRP
Processo Administrativo n.º 6521/2021
A Pregoeira da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de Maricá, no uso de suas atribuições informa
que o Pregão Presencial supracitado que tem por objeto: Registro de preços para fornecimento de insu-
mos diversos. Data de realização do certame: 23/11/2021 às 14:00h. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº- Caxito - Maricá /RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma, das 08h às 11h e de 13h ás 16h, solicitar
pelo e-mail cplsomar@gmail.com  ou através do site www.marica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em
andamento>>editais>> SOMAR . Informações pelo sítio: www.marica.rj.gov.br   ou Telefone: 21 9 – 9182-
0123.